⁹¹ La variante citée (*in ipso enim erit consummatio*) correspond au texte des Septante : *εἰς αὐτὸν γὰρ συντέλεια γίνεται* (car l'achèvement se produit pour lui) ; Jérôme (*perpetrata quippe est definitio*) suit l'hébreu : *כי נחרצה נעשה* (car ce qui a été décrété a été exécuté), dont s'écrate Théodotion : *εἰς γὰρ συντέλειαν γίνεται* (car il arrive à achèvement). Il est intéressant de noter qu'à deux reprises Jérôme cite cette même séquence à propos des exégèses des Hébreux et de Porphyre et que c'est la variante des LXX qui est mentionnée, non sa traduction sur l'hébreu ; la raison en est sans doute que le texte des LXX se prête mieux à appliquer le verset à un contexte eschatologique et, ainsi, à corroborer les thèses chrétiennes et, par surcroît, juives.

⁹² 2 Th 2, 4b. Ce verset apparaît précisément dans un passage concernant la venue de l'« Homme de l'impunité » : « Il faut que vienne d'abord l'apostasie et que se révèle l'Homme de

consummatio. Quod quidem et nos de Antichristo
 intellegimus. Porphyrius autem et ceteri qui sequuntur eum,
 250 de Antiocho Epiphane dici arbitrantur quod erectus sit
 contra cultum Dei et in tantam superbiam uenerit, ut in
 templo Hierosolymis simulacrum suum poni iusserit;
 quodque sequitur: *Et diriget donec compleatur ira, quia in*
ipso erit consummatio, sic intellegunt: tam diu eum posse,
 255 donec irascatur ei Deus et ipsum interfici iubeat. Siquidem
 Polybius et Diodorus, qui Bibliothecarum scribunt
 historias, narrant eum non solum contra Deum fecisse
 Iudaeae, sed, auaritiae facibus accensum, etiam templum
 Dianae in Elymaidi quod erat ditissimum spoliare conatum,
 260 oppressumque a custodibus templi et (926) uicinis circum
 gentibus, et quibusdam phantasiis atque terroribus uersum
 in amentiam, ad postremum morbo interisse^b; et hoc ei
 accidisse commemorant quia templum Dianae uiolare

b. Cf. 1 M 6, 1-4; 8-16; 2 M 1, 13 sqq.; 9, 2. 5-27; JOSEPHÉ, *Antiqu. Jud.* XII, 9, 1 sqq., 354 sqq.; POLYBE, *Hist.* XXXI, 9; DIODORE, *Bibl.* XXXI, 18a; APPIEN, *Syr.* 66.

250 de CD SP : et de MER || erectus MER C^{pc}D P : directus S, Ga se e. C^{ac} ut uid. || 252 templo MER SP: -um C -u D || suum om. C || iusserit cett. codd.: iussisset S || 253 diriget cett. codd.: -at C^{ac} -it C^{pc} -etur Vict. || 254 sic cett. codd.: si D || 255 ipsum interfici cett. codd.: -o -feci D || 258 iudaeae ME^{ac}R SP: iudae C iude D in iudea E^{pc} || facibus M CD SP: -tibus ER || 259 elymaidi D P: elimaidi ER C aelimaide M elimaide S, edd. elymaide Gl. || 261 terroribus cett. codd.: er- S, Ga || 262 ad codd.: ac Ga Vict. μ Vall. || interisse codd.: -iisse edd. Gl. || 263 accidisse M S^{pc}P : acce- ER CD S^{ac}